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Záverečný účet obce za rok 2023 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2023 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet bol zostavený ako  schodkový.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa  13.12.2022, uznesením  

č. 21/2022/2-09. 

Rozpočet bol upravený raz: 

- zmena schválená dňa 11.04.2023 uznesením č. 32/2023/3-09. 

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2023 

 

 

 Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Príjmy celkom 280 080 287 880 

z toho :   

Bežné príjmy 193 960 201 760 

Kapitálové príjmy 8 120 8 120 

Finančné príjmy 78 000 78 000 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 0 0 

Výdavky celkom 279 722 287 672 

z toho :   

Bežné výdavky 191 272 183 872 

Kapitálové výdavky 64 650 80 000 

Finančné výdavky 23 800 23 800 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 0 0 

Rozpočtové hospodárenie obce 358  208 

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023 

 

Vlastné príjmy bežného rozpočtu predstavovali daňové príjmy a nedaňové príjmy; príjmy 

kapitálového rozpočtu predstavovali najmä príjmy z predaja majetku. 

 

Cudzie príjmy bežného rozpočtu boli tvorené dotáciami na činnosť preneseného výkonu štátnej 

správy a príjmami zo zahraničných bežných grantov, kapitálové príjmy boli tvorené dotáciami, 

ktoré obec získala cez projekty MF SR. 
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Obec hospodárila v oblasti príjmov nasledovne:  

 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

287 880 435 279,43 151,20% 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 287 880,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

435 279,43 EUR, čo predstavuje 151,20 % - né plnenie 

 

 

1. Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

201 760 248 192,11 123,01% 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 201 760,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

248 192,11 EUR, čo predstavuje  123,01 % - né plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

179 830 186 507,87 103,71% 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 126 577,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2023 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 134 219,70 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 106,04 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 30 343,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 30 566,57 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 100,74 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 22 272,85 EUR, príjmy 

dane zo stavieb boli v sume 8 293,72 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 0 EUR. 

K 31.12.2023 obec neeviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností. 

 

Daň za psa 

Z rozpočtovaných 710,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 672,00 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 94,65 % . K 31.12.2023 obec  neevidujeme pohľadávky na dani za psa. 

 

Daň za užívanie verejného priestranstva 

Z rozpočtovaných 200,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 50,40 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 25,20 %. 

 

Daň za nevýherné hracie prístroje: 

obec v roku 2022  neevidovala daň za nevýherné hracie prístroje. 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 

 

Poplatok za odstránenie komunálneho odpadu bol rozpočtovaný vo výške 22 000,00 EUR, 

z ktorej  bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 20 999,20 EUR, čo predstavuje plnenie na 

95,45% . K 31.12.2023  neevidujeme pohľadávky na dani za odstránenie komunálneho odpadu. 
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b) nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

8 230 9 869,66 119,92% 

 

Zahŕňajú príjmy z podnikania a vlastníctva majetku ako aj príjmy z administratívnych a iných  

poplatkov a platieb; ich plnenie bolo v roku 2023 nasledovné: 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku /212/ 

Z rozpočtovaných 3 700,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 3 041,04 EUR, čo je 

82,19 % - né plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatého hmotného majetku 

v sume 500,00 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 2 541,04 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 4 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 6 520,52, čo je 

144,90 % - né plnenie. Ide najmä o príjmy zo správnych poplatkov, ktoré predstavujú príjmy 

vyberané obcou v zmysle platných právnych predpisov. Patria sem správne poplatky vyberané za 

overovanie listín, za vydanie rybárskych lístkov, správne poplatky v zmysle stavebného zákona, 

správne poplatky matriky. 

 

Poplatok za rozvoj: 0 € 

 

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

30 308,10 1027 % 

  

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 30,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 308,10 

EUR, čo predstavuje 1027 % - né plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli zaradené príjmy z odvodov z hazardných hier v hodnote 7,17 

EUR, a vrátky z ročného zúčtovania zo zdravotných poisťovní  v hodnote 300,93 EUR. 

 

 

d) prijaté granty a transfery 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

13 700 

  

51 814,58 378,21 % 

 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 13 700 EUR bol skutočný príjem vo výške 51 814,58 

EUR, čo predstavuje 378,21 % - né plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Dotácie spolu:       51 814,58  

MV SR Bratislava 2 558,71 Dotácia na matričnú činnosť 

Úrad práce soc.vecí a rodiny Dunajská 

Streda – zo ŠR 

2 712,87 ÚoZ - § 50j, §54, §56,§52a, §52 

MV SR Bratislava 165,99 Hlásenie pobytu 

Okresný úrad Dunajská Streda, odbor 48,28 Odmena skladníka CO 
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CO 

MV SR Bratislava 55,67 Ochrana živ. prostredia 

   

Krajský úrad pre cestnú dopravu 

a pozemné komunikácie Trnava 

21,73 Pozemné komunikácie 

MV SR Bratislava 34,00 Register adries 

Dobrovoľná požiarna ochrana SR 

Bratislava 

3 000,00 Na zabezpečenie materiálno 

technického vybavenia  DHZO 

TTSK Trnava 3 200,00 Podpora kult. a šport. Aktivít, 

seniori 

Environmentálny fond 1 720,16 Ochrana živ. prostredia 

MV SR Bratislava 1 078,29 Voľby 

Slovenské elektrárne 300,00 Kultúrne podujatie  

Fond kultúry SR 1 500,00 Podpora kult. aktivít 

Ministerstvo financií 9 691,98 Dotácia – inflačná výzva 

Ministerstvo investícií  SR Bratislava 7 800,00 Migračná výzva 

MV SR Bratislava 2 904,00 COVID 19 

MV SR Bratislava 762,90 Dotácia na stavebné konanie 

CEF – Stredoeurópska nadácia 14 260,00 Vybudovanie rekreačnej zóny 

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

 

2. Kapitálové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

8 120,00 

 

99 087,32 1 220,29 % 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 8 120,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

99 087,32 EUR, čo predstavuje 1 220,29% - né plnenie.  

 

Príjem z predaja kapitálových aktív:   

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  

Z rozpočtovaných 8 120,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 8 119,16 EUR, čo 

predstavuje 99,99 % - né plnenie. 

 

Granty a transfery 

Z rozpočtovaných 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 90 968,16 EUR. 

 

 

 

Prijaté granty a transfery 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

MAS Podunajsko o.z. 90 968,16 Rekonštrukcia verejnej budovy – 

Denný stacionár 
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3. Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

78 000,00 88 000,00 112,82% 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 78 000,00 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2023 v sume 88 000,00 EUR. – Multifunkčné ihrisko dotácia z roku 2021 v sume 

50 000,00 eur 

 

 

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: nie sú  

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023 
 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

287 672 419 907,20 145,97% 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 287 672,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 

v sume 419 907,20 EUR, čo predstavuje  145,97 % - né čerpanie.  

 

Obec Sap čerpala výdavky nasledovne: 

 

 

1. Bežné výdavky  

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2023 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

183 872                   236 346,78                128,54% 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 183 872,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 236 346,78 EUR, čo predstavuje 128,54 % - né čerpanie.  

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov  54 550,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 

49 350,42 EUR, čo predstavuje 90,47 % - né čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky 

pracovníkov OcÚ a  matriky. 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 18 215,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 

17 051,40 EUR, čo je 93,61 % - né čerpanie.  
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Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 94 657,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 

147 581,58  EUR, čo je 155,91 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, 

ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za 

nájom a ostatné tovary a služby za stavebníctvo – rekreačná oblasť Vidoča, sociálny podnik 

 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 15 950,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 

20 648,33 EUR, čo predstavuje  129,46 % - né čerpanie. 

 

Úroky 

Z rozpočtovaných výdavkov  500,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 1 715,05 

EUR, čo predstavuje  343,01 % - né čerpanie. 

 

 

2. Kapitálové výdavky  

  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

80 000,00                   179 760,38 224,70% 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 80 000,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 179 760,38 EUR, čo predstavuje  224,70 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu tvorí prílohou Záverečného 

účtu.  

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

 

a) Kúpa pozemku  - v sume 19 405,27 Eur 

b) Projektová dokumentácia – inžinierskogeol. prieskum k rozšírenému územnému plánu  

v sume 1 734,96 eur 

c) Výstavba multifunkčného ihriska /dotácia z roku 2021/ – v sume 55 679,64 EUR 

d) Rekonštrukcia verejnej budovy – denný stacionár v sume  90 968,16 EUR 

e) Rekonštrukcia kultúrneho domu – projektová dokumentácia v sume 810,00 EUR 

f) Kamerový systém – rekonštrukcia po havárii v sume 4 972,86 EUR 

g) Rekonštrukcia domu smútku – projektová dokumentácia v sume 1 000,00 EUR 

h) Rekonštrukcia domu smútku – stavebné práce v sume 5 189,49 EUR 

 

 

3. Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

23 800,00                   3 800,04                15,97 % 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 23 800,00 EUR na splácanie istiny 

z prijatých úverov a z leasingu bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 3 800,04 EUR, čo 

predstavuje 15,97 % - né čerpanie.  

 

4.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: nie sú 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR 

  

Bežné  príjmy spolu 248 192,11 

z toho : bežné príjmy obce  248 192,11 

             bežné príjmy RO 0,00 

Bežné výdavky spolu 236 346,78 

z toho : bežné výdavky  obce  236 346,78 

             bežné výdavky  RO 0,00 

Bežný rozpočet                                11 845,33 

 Kapitálové  príjmy spolu 99 087,32 

z toho : kapitálové  príjmy obce  99 087,32 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 179 760,38 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  179 760,38 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet   -80 673,06 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -68 827,73              

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku    -862,77 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -69 690,50         

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  88 000,00 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 3 800,04 

Rozdiel finančných operácií 84 199,96 
PRÍJMY SPOLU                          435 279,43 

VÝDAVKY SPOLU 419 907,20 

Hospodárenie obce  15 372,23 

Vylúčenie z prebytku/ Úprava schodku - 862,77 

Upravené hospodárenie obce 14 509,46 

 

     Zákon č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších 

predpisov vylúčil finančné operácie  z prebytku a schodku obce. Výsledok rozpočtového hospo-

dárenia obce ovplyvňujú len príjmy a výdavky bežného a kapitálového rozpočtu. Obec Sap 

hospodárila v roku 2023 s prebytkovým  bežným rozpočtom v sume 11 845,33 € a schodkovým 

kapitálovým rozpočtom v sume -80 673,06 €.  

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu vo výške – 69 690,50 € po vylúčení nevyčerpaných 

finančných prostriedkov zo sociálneho fondu v sume 862,77 €  je zistený v súlade s § 2 písm. b) 

a c) a § 10 ods.3 písm. a) a b) zákona 583/2004 Z.z.. 

Rozpočtový výsledok hospodárenia v roku 2023 predstavuje schodok vo výške - 69.690,50 €.  

 

Podľa § 10 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z.z. súčasťou rozpočtu obce sú finančné operácie, ktorými 

sa vykonávajú prevody prostriedkov peňažných fondov a realizujú sa návratné zdroje financova-

nia a ich splácanie. Výsledok finančných operácií v roku 2023 je prebytok vo výške 84 199,96  

€. 

Upravené hospodárenie obce Sap za rok 2023 po vylúčení nevyčerpaných finančných prostried-

kov zo  sociálneho fondu v sume 862,77 €,  ktoré je možné použiť v ďalšom rozpočtovom roku 

v súlade s ustanovením § 8 ods. 4 a 5 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
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verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov je 

prebytok  vo výške 14 509,46 €.  

 

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 70       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý rok 0      

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

0 

                - z finančných operácií 0 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 0       

               - krytie schodku rozpočtu 0 

               - ostatné úbytky  0 

KZ k 31.12.2023 70       

 

Peňažný fond 

Obec vytvára peňažný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

peňažného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

             

Fond peňažný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 0 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý rok                  0 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi              0 

                - z finančných operácií 0 

Úbytky   - použitie peňažného fondu : 

Uznesenie č.      zo dňa ........ obstaranie ..........   

 

0 

               - krytie schodku rozpočtu 0 

               - ostatné úbytky  0 

KZ k 31.12.2023 0 

  

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Povinný prídel do 

sociálneho fondu obec tvorí podľa § 3 odsek 1 písm. a/ zákona č. 152/1994 Z.z. o sociálnom 

fonde vo výške 1% hrubých miezd bez náhrad. Finančné prostriedky sú vedené na samostatnom 

bankovom účte. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 435,04   

Prírastky - povinný prídel -  1 %                    427,73                                    

               - povinný prídel -        %                        

               - ostatné prírastky      

Úbytky   - závodné stravovanie                      

               - regeneráciu PS, dopravu                   

               - dopravné                             

               - ostatné úbytky                                                 

KZ k 31.12.2023 862,77 
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Fond prevádzky, údržby a opráv – na obci sa netvorí 

 

Fond rozvoja bývania  - na obci sa netvorí 

 

         

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Majetok spolu 762 818 838 187 

Neobežný majetok spolu 710 693 822 862 

z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok   
Dlhodobý hmotný majetok 602 572 714 741 
Dlhodobý finančný majetok 108 121 108 121 

Obežný majetok spolu 52 125 15 324 

z toho :   
Zásoby 266 296 

Zúčtovanie medzi subjektami VS   
Dlhodobé pohľadávky   
Krátkodobé pohľadávky   383 
Finančné účty  51 859 14 645 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  0 0 

   

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 762 818 838 187 

Vlastné imanie  166 960 195 764 

z toho :   
Oceňovacie rozdiely    
Nevysporiadaný výsledok hospodárenie 

minulých rokov 
156 754 166 960 

Výsledok hospodárenia  10 207 28 804 

Záväzky 127 826 93 894 
z toho :   
Rezervy  800 800 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 50 000  
Dlhodobé záväzky 435 863 
Krátkodobé záväzky 18 103 8 791 
Bankové úvery a výpomoci 58 488 83 440 

Časové rozlíšenie 468 032 548 529 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 
 

 

Stav záväzkov k 31.12.2023    

Druh záväzku Záväzky celkom 
k 31.12.2023 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 1 874,30 1 874,30 0 

- zamestnancom 3 050,19 3 050,19 0 

- poisťovniam  3 239,47 3 239,47 0 

- daňovému úradu 567,27 567,27 0 

- štátnemu rozpočtu   0 

- bankám 83 440,00 83 440,00 0 

- štátnym fondom   0 

- ostatné záväzky 1 722,77 1 722,77 0 

Záväzky spolu k 31.12.2023 93 894,00 93 894,00 0 

 

 

 

Stav úverov k 31.12.2023 
 

Veriteľ  
 

Účel 
Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 
istiny  

za rok 2023 

Ročná splátka 
úrokov  

za rok 2032 

Zostatok 
úveru (istiny) 

k 31.12.2023 

Rok 
splatnosti 

 

Prima banka investičný  35 000,00   35 000,00 2033 

Prima banka  refinancovanie 57 000,00 3 800,04 1 532,15 48 440,00 2033 

 

Obec v roku 2021 prijala dlhodobý úver v sume 57 000,00 eur v banke Prima banka a.s., na 

refinancovanie úveru obce vedeného v OTP Banka a.s., na základe uznesenia Obecného 

zastupiteľstva Sap, č. 207/2021/23-07. Zostatok istiny tohto úveru ku dňu 31.12.2023 je 

48 440,00 eur. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do roku 2033. 

Obec v roku 2023 prijala dlhodobý úver v sume 35 000,00 eur v banke Prima banka a.s. na 

financovanie investičných potrieb obce , na základe uznesenia Obecného zastupiteľstva Sap, č. 

73/2023/8-2. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do roku 2033. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

 

 

 

 

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  200 594 

- skutočné bežné príjmy obce  200 594 

- skutočné bežné príjmy RO  0 
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Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022 200 594 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2023:  83 440 

- zostatok istiny z bankových úverov 83 440 

- zostatok istiny z pôžičiek  

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 0 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty  

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  

- zostatok istiny z ........  

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2023 83 440 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty  

- z úveru z Environmentálneho fondu  

- z bankových úverov na pred financovanie projektov EÚ  

- z úverov /COVID/  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce  

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2023 83 440 

 
Zostatok istiny k 31.12.2023 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2022 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

83 440 200 594 41,60 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  200 594,00 

- skutočné bežné príjmy obce  200 594,00 

- skutočné bežné príjmy RO  0 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022 200 594,00 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:  37 554,58 

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 3 647,28 

- dotácie zo ŠR 33 607,30 

- dotácie z MF SR .... 0 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0 

- účelovo určené peňažné dary  0 

- dotácie zo zahraničia 0 

- dotácie z Eurofondov  0 

- dotácie od ostatných subjektov  mimo verejnej správy 300,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2022 163 039,42 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2022* 163 039,42 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

3 800,04 

- 821004     -  0 

- 821005 3 800,04 

- 821007 0 

- 821009 0 

- 651002 0 

- 651003 0 

- 651004 0 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2023**            3 800,04 

 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2023** 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2022* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

3 800,04 163 039,42 2,33% 
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Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec Sap nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.  

 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade s cit. zákonom a s VZN č. 1/2015 o 

poskytovaní dotácií, mimoriadnych dotácií právnickým osobám, fyzickým osobám – 

podnikateľom, rozpočtovým, príspevkovým a neziskovým organizáciám pôsobiacim na území 

obce Sap, na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo 

verejnoprospešný účel.  

 

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

OFC Sap 1986. o.z.- na činnosť organizácie 8 000,00 8 000,00 0 

MS Sap- SČK – na činnosť organizácie 500,00 500,00 0 

DHZ Sap – na činnosť organizácie 3 050,00 3 050,00 0 

    

 

K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 1/2016 

o dotáciách. 

 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec nepodniká na základe živnostenského oprávnenia. 

 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytla finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 
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Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

- Obec nemá zriadené rozpočtové organizácie. 

 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

- Obec nemá zriadené príspevkové organizácie  

 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

- Obec má založenú PO – Obecný podnik Sap s.r.o 

 

 

 

Obecný podnik Sap, s.r.o 

 

Obecné zastupiteľstvo s uznesením č. 85/2020/10-09 sa rozhodlo o založení spoločnosti pod 

názvom Obecný podnik Sap spol. s r.o.. Jediným vlastníkom – spoločníkom spoločnosti je Obec 

Sap.  

Obecný podnik bol zapísaný do obchodného registra dňa 22.05.2020. 

 

Predmetom podnikania Obecného podniku je:   

- Uskutočňovanie stavieb a ich zmien,  

- Sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu, služieb, výroby,  

- Nákladná cestná doprava vykonávaná vozidlami s celkovou hmotnosťou do 3,5 t vrátane 

prípojného vozidla,  

- Vydavateľská činnosť, polygrafická výroba a knihárske práce, 

- Čistiace a upratovacie služby,  

- Kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) alebo iným 

prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod),  

- Oprava osobných potrieb a potrieb pre domácnosť,  

- Poskytovanie služieb osobného charakteru,  

- Výroba odevov,  

- Poskytovanie služieb v poľnohospodárstve a záhradníctve, 

- Organizovanie športových, kultúrnych a iných spoločenských podujatí. 

 

Medzi hlavné činnosti Obecného podniku Sap patria: 

- správa a údržba verejných priestranstiev, 

- správa a údržba obecných nehnuteľností, 

- údržba a revitalizácia zelených plôch v obci, 

- administratívne činnosti. 

 

Spoločnosť má sídlo v prenajatých priestoroch Obecného úradu, ktorých vlastníkom je Obec 

Sap. Spoločnosť prevádzkuje 2 motorové vozidlá, z toho nákladné (dodávka) a traktor 

s prívesom, ďalej 2 kosačky - malotraktory, kosačky - krovinorezy a drobné náradia, v roku 2022 

nadobudla osobné motorové vozidlo Škoda Octavia z dotácie poskytnutého z TTSK. 

 

Obecný podnik Sap, s.r.o. v priebehu roka 2023 si splnil všetky úlohy stanovené zákonom          

o sociálnej ekonomike a sociálnych podnikoch a má predpoklad pre kvalitné poskytovanie 

služieb aj v ďalšom období. 
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   Obecný podnik Sap 
 

     Súvaha 2023 2022 

SPOLU MAJETOK            202 665 €              53 372 €  

Dlhodobý hmotný majetok                 55 758 €                36 129 €  

Samostatne hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí 55 758 €                       36 129 €  

Obežný majetok                  146 907 €                     17 243 €  

Zásoby     

Finančné účty celkom                   80 135 €                       4 431 €  

Peniaze v hotovosti     

Účty v bankách     

Ceniny     

Krátkodobé pohľadávky 66 772 €                     12 812 €  

Pohľadávky z obchodného styku                        66 772 €                         8 417 €  

Sociálne poistenie, daňové pohľadávky a dotácie                          4 395 €  

SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY            202 665 €              53 372 €  

Vlastné imanie                      4 378 €                        2 301 €  

Kapitálové fondy     

Základné imanie                        5 000 €                         5 000 €  

Nerozdelený zisk/ strata minulých rokov                       - 2 769 €  -                      2 023 €  

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie                     2 077 €  -                         746 €  

Záväzky spoločnosti                  198 287 €                     51 071 €  

Dlhodobé záväzky                   12 008 €                     16 020 €  

Dlhodobé záväzky okrem rezerv a úverov     

Bankové úvery                      12 008 €                       16 020 €  

Krátkodobé záväzky spoločnosti                  186 279 €                     35 051 €  

Záväzky z obchodného styku                      125 424 €                            721 €  

Záväzky voči zamestnancom                        7 346 €                         3 779 €  

Daňové záväzky a dotácie                           3 856 €                            195 €  

Ostatné krátkodobé záväzky                      49 653 €                       30 356 €  

    
Výsledok hospodárenia spoločnosti 2023 2022 

Výnosy z hospodárskej činnosti                   275 654 €                     140 336 €  

Náklady na hospodársku činnosť                   271 579 €                     140 058 €  

Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti 4 075 €                           278 €  

Pridaná hodnota                     42 400 €                       19 775 €  

Výnosy z finančnej činnosti     

Náklady na finančnú činnosť                       1 135 €                         1 024 €  

Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti - 1 135 €  -                    1 024 €  

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením 2 940 €  -                       746 €  

Daň z príjmov  863 €   

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení  2 077 €   
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Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 

) 

 

 

- 5 - 

MV SR 

Bratislava 
Dotácia na matričnú činnosť 2 558,71        2 558,71 0 

ÚPSVaR 

Dunajská 

Streda  

ÚoZ - § 50j, §54, §56,§52a, §52 2 712,87       2 712,87 0 

MV SR 
Bratislava 

Hlásenie pobytu 165,99 165,99 0 

OÚ Dunajská 

Streda, odbor 

CO 

Odmena skladníka CO 48,28 48,28 0 

MV SR 

Bratislava 
Voľby 1 078,29 1 078,29 0 

KÚ pre cestnú 

dopravu, 

pozemné 

komunikácie 

Trnava 

Pozemné komunikácie              21,73 21,73 0 

Min. vnútra SR 

Bratislava 
Register adries 34,00 34,00 0 

Dobrovoľná 

požiarna 

ochrana SR 
Bratislava 

Na zabezpečenie materiálno 

technického vybavenia  DHZO 

              

3 000,00 

         

3 000,00 
 

0 

 

 

Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

    Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
                 0             0 0 

 
 

Obec  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
                 0              0                 0 

 

 

Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC  

Suma poskytnutých 

finančných 

Suma skutočne 

použitých finančných 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 
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prostriedkov 

- 2 - 
prostriedkov   

- 3 -   
 

- 4 - 
  0 0               0 

 
 

VÚC  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
   0 

 

 

 

Vypracovala: Mgr.Ivett Csóka 

V Sape, dňa  01.06.2024 

  

 

 

 

 

                                                                                     Ing. František Miklós 

                                                                                                  starosta obce 

 

 

 

 

 

Návrh uznesenia: 

 

1./  Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie: 

 

Odborné stanovisko hlavnej kontrolórky obce k návrhu  Záverečného účtu obce za rok 2023. 

 

2./  Obecné zastupiteľstvo schvaľuje: 

 

Záverečný účet Obce Sap za rok 2023, vyslovuje súhlas s celoročným hospodárením „bez 

výhrad“. 

 

3./  Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie: 

 

prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 vo výške  14 509,46 € 

 

4./ Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške ............... € 
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